
Страна 1372 – Број 42 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 26. октобар 2021.
 

 

563. 
На основу члана 54. тачка 11) подтачка (7) Статута 

Универзитета одбране у Београду („Службени војни 
лист”, број 22/20), Сенат Универзитета одбране у Бео-
граду, доноси 

 
П Р А В И Л Н И К 

О САМОВРЕДНОВАЊУ 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се начин и поступак 
самовредновања и оцене квалитета Универзитета одбра-
не у Београду (у даљем тексту: Универзитет) и високо-
школских јединица у његовом саставу (у даљем тексту: 
високошколске јединице). 

Члан 2. 

Самовредновање је поступак у којем на основу од-
говарајућих показатеља и прикупљене документације, 
извештаја органа који је спроводио поступак самовред-
новања и извештаја Комисије за обезбеђење квалитета 
или надлежног тела високошколске јединице за област 
обезбеђења квалитета, Сенат Универзитета (у даљем тек-
сту: Сенат) односно наставно-научно веће високошкол-
ске јединице доноси одлуку о испуњености стандарда 
за самовредновање и оцењује квалитет студијских про-
грама, наставе и услова рада на Универзитету и високо-
школским јединицама. 

Члан 3. 

Самовредновање и оцењивање квалитета високо-
школских установа спроводи се у складу са стандардима 
за самовредновање и оцењивање квалитета високошкол-
ских установа које је донео Национални савет за високо 
образовање. 

Самовредновање је једна од мера за обезбеђење ква-
литета коју је Универзитет утврдио у Стратегији обез-
беђења квалитета и служи као показатељ објективног 
стања квалитета делатности високог образовања на Уни-
верзитету и високошколским јединицама. 

У поступку самовредновања разматра се оцена ка-
дета односно студената. 

Члан 4. 

Универзитет и високошколска јединица спроводе 
поступак самовредновања у четвртој години од акреди-
тације високошколске установе, односно студијских 
програма за период од претходне три године и изве-
штај о поступку и резултатима самовредновања, као и 
друге податке од значаја за оцену квалитета, објављује 
на свом сајту и доставља Националном акредитационом 
телу.  

Универзитет и високошколска јединица поступак 
самовредновања из става 1. овог члана може реализо-
вати и у краћим интервалима у појединим областима, 
у складу са планом рада Комисије за обезбеђење ква-
литета.  

Члан 5. 

Комисија за обезбеђење квалитета односно надлежно 
тело високошколске јединице за област обезбеђења ква-
литета, у складу са својим планом рада, предлаже Сенату 

односно наставно-научном већу високошколске једи-
нице доношење одлуке о спровођењу самовредновања. 

Уз предлог одлуке из става 1. овог члана, Комисија 
за обезбеђење квалитета односно надлежно тело висо-
кошколске јединице за област обезбеђења квалитета до-
ставља и план за самовредновање, који садржи: 

1) циљ самовредновања; 
2) предмет (област) самовредновања; 
3) ко спроводи самовредновање (предлог чланова од-

бора); 
4) термин спровођења самовредновања; 
5) методе и инструменте самовредновања и реле-

вантна документа; 
6) учеснике у поступку самовредновања и њихове 

задатке; 
7) друге елементе од значаја за спровођење само-

вредновања. 

Члан 6. 

Поступак самовредновања на Универзитету спро-
води Одбор за самовредновање Универзитета (у даљем 
тексту: Одбор Универзитета) који образује Сенат, на 
предлог Комисије за обезбеђење квалитета.  

Поступак самовредновања на високошколској једи-
ници спроводи Одбор за самовредновање високошкол-
ске јединице (у даљем тексту: Одбор високошколске 
јединице) који образује наставно-научно веће високо-
школске јединице, на предлог надлежног тела за област 
обезбеђења квалитета.  

Одлуком о образовању одбора из ст. 1. и 2. овог чла-
на утврђују се састав, број чланова и начин избора, де-
локруг и начин рада, методе, инструменти и област са-
мовредновања, као и друга питања од значаја за спрово-
ђење поступка самовредновања. 

Одбор из ст. 1. и 2. овог члана чине представници 
наставног и ненаставног особља, као и кадети односно 
студенти. 

Члан 7. 

Самовредновање и оцена квалитета Универзитета 
и високошколских јединица обавља се према следећим 
стандардима: 

1) Стратегија обезбеђења квалитета; 
2) Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета; 
3) Систем обезбеђења квалитета; 
4) Квалитет студијског програма; 
5) Квалитет наставног процеса; 
6) Квалитет научноистраживачког и стручног рада; 
7) Квалитет наставника и сарадника; 
8) Квалитет кадета односно студената; 
9) Квалитет уџбеника, литературе, библиотечких и 

информатичких ресурса; 
10) Квалитет управљања високошколском устано-

вом и квалитет ненаставне подршке; 
11) Квалитет простора и опреме; 
12) Квалитет финансирања; 
13) Улога кадета односно студената у самовредно-

вању и провери квалитета; 



26. октобар 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 1373 – Број 42
 

14) Систематско праћење и периодична провера ква-
литета; 

15) Квалитет докторских студија. 
Након спроведеног поступка самовредновања, одбо-

ри из члана 6. ст. 1. и 2. овог правилника систематизују, 
обрађују и анализирају прикупљене податке и доку-
ментацију од значаја за оцену квалитета Универзите-
та односно високошколске јединице и састављају пи-
сани извештај о самовредновању (у даљем тексту: Из-
вештај) који достављају Комисији за обезбеђење ква-
литета односно надлежном телу високошколске једи-
нице за област обезбеђења квалитета. 

Извештај је структуриран у складу са стандардима 
из става 1. овог члана и садржи: 

1) опис тренутне ситуације; 
2) анализу и оцену испуњености стандарда за само-

вредновање Универзитета односно високошкол-
ске јединице, с обзиром на претходно дефиниса-
не циљеве, захтеве и очекивања; 

3) анализу слабости и повољних елемената у погле-
ду испуњености стандарда за самовредновање 
Универзитета односно високошколске јединице; 

5) предлог мера за побољшање квалитета Универ-
зитета односно високошколске јединице. 

Анализа слабости и повољних елемената треба да 
буде обављена у складу са стандардима за самовредно-
вање и оцењивање квалитета високошколских установа. 

Члан 8. 

Комисија за обезбеђење квалитета односно надле-
жно тело високошколске јединице за област обезбеђења 
квалитета разматра Извештај и даје своје мишљење о 
квалитету у складу са својим надлежностима дефиниса-
ним општим актима Универзитета односно високошкол-
ске јединице.  

Извештај Одбора високошколске јединице и своје 
мишљење, надлежно тело високошколске јединице за 
област обезбеђења квалитета доставља наставно-науч-
ном већу високошколске јединице ради усвајања Из-
вештаја и доношења одлуке о оцени квалитета високо-
школске јединице, односно о оцени квалитета у поједи-
ним областима у којима се спроводио поступак само-
вредновања. 

Извештај Одбора Универзитета и своје мишљење, 
Комисија за обезбеђење квалитета доставља Сенату ради 
усвајања Извештаја и доношења одлуке о оцени квали-
тета Универзитета, односно о оцени квалитета у поједи-
ним областима у којима се спроводио поступак само-
вредновања. 

Одлука из ст. 2. и 3. овог члана доноси се већином 
гласова укупног броја чланова Сената односно настав-
но-научног већа високошколске јединице. 

Одлука из ст. 2. и 3. овог члана садржи и предлог 
мера за отклањање уочених слабости у поступку само-
вредновања и унапређења квалитета. 

Члан 9. 

Са резултатима самовредновања, Универзитет од-
носно високошколске јединице упознају наставнике и 
сараднике преко катедара и стручних органа, кадете 
односно студенте преко кадетског парламента и На-
ционално акредитационо тело. 

Члан 10. 

Сажети Извештај и одлука Сената односно настав-
но-научног већа високошколске јединице о оцени ис-
пуњености стандарда квалитета објављује се на интер-
нет страници Универзитета и високошколских јединица. 

Члан 11. 

Високошколска јединица у обавези је да достави 
Универзитету извештај о самовредновању и одлуку о 
оцени квалитета, као и друга документа од значаја за 
анализу, контролу и праћење квалитета. 

Члан 12. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје 
да важи Правилник о самовредновању („Службени војни 
лист”, број 4/12). 

Члан 13. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном војном листу”. 

Број 21-209 
У Београду, 5. октобра 2021. године 

Председавајући Сената 
генерал-потпуковник 
доц. др Горан Радовановић, с. р. 

564. 
На основу 54. тачка 11) подтачка (5) Статута Уни-

верзитета одбране у Београду („Службени војни лист”, 
број 22/20), а у вези са члана 97. став 1. Закона о високом 
образовању („Службени гласник РС”, бр. 88/17, 73/18, 
27/18 – др. закон, 67/19 и 6/20 – др. закони), Сенат Уни-
верзитета одбране у Београду, доноси 

 
П Р А В И Л Н И К 

О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ЗА УПИС КАДЕТА 
И СТУДЕНАТА НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ 

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се услови и начин уписа 
на студијске програме који се организују на високошкол-
ским јединицама Универзитета одбране у Београду (у 
даљем тексту: Универзитет), а који се односе на посту-
пак пријављивања или упућивања и уписа на студијски 
програм, ближа мерила за утврђивање редоследа на ранг-
-листи, садржај и начин полагања пријемног испита, 
ближе услове и начин уписа без полагања пријемног ис-
пита и уписа лица којем је престао статус студента, на-
чин остваривања права на жалбу, као и друга питања у 
вези са уписом. 

Члан 2. 

Наставно-научно веће високошколске јединице Уни-
верзитета ближе уређује мерила за утврђивање редоследа 
за упис кандидата и начин бодовања. 


